Les Pontifes
romains
attentifs
à diriger
ce mouvement
avec une sage
lenteur.

Pendant que de grandes améliorations se préparaient, que l'unité dans le culte tendait à devenir par tout l'Occident, la pure et fidèle image de l'unité de foi, les Pontifes romains, attentifs à tous les besoins de l'héritage du Seigneur commis à leur garde, ne hâtaient point outre mesure la consommation de cette heureuse révolution, mais ils la préparaient de loin, en profitant de toutes les occasions pour décider les controverses liturgiques soumises à leur tribunal, suivant les formes et les traditions en

(1) Et quia tam in Sede Apostolica, quam etiam per totas orientales atque Italiæ provincias, dulcis et nimium salutaris consuetudo est intro-missa, ut *Kyrie eleïson* frequentius cum grandi affectu et compunctione dicatur; placuit etiam nobis, ut in omnibus ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo et ad matutinum, et ad missas, et ad vesperam Deo propitio intromittatur..... Et quia non solum in Sede Apostolica, sed etiam per totum Orientem, et totam Africam, vel Italiam, propter hæreticorum astutiam, qui Dei Filium non semper cum Patre fuisse, sed a tempore cœpisse blasphemant, in omnibus clausulis, post *Gloria, Sicut erat in principio* dicitur, etiam et nos in universis ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse decernimus. (Labbe, tom. IV, p. 1680.)

(2) *Discipline de l'Église*, tom. I^{er}, page 991.

usage dans l'Église de Rome. Nous avons vu, au chapitre précédent, par les paroles de saint Sirice, avec quelle énergie ils exigeaient la soumission aux décisions qu'ils rendaient sur cette matière. A l'époque qui nous occupe présentement, un autre pape, saint Innocent, va nous faire savoir pourquoi le Saint-Siège réclame si sévèrement l'obéissance des Églises occidentales aux décrets qu'il rend en matière de discipline et de liturgie en particulier.

« Si les prêtres du Seigneur, dit-il à Décentius, évêque
 « d'Eugubium, dans une décrétale de l'an 416, voulaient
 « garder les institutions ecclésiastiques, telles qu'elles sont
 « réglées par la tradition des saints Apôtres, il n'y aurait
 « aucune discordance dans les offices et les consécérations.
 « Mais quand chacun estime pouvoir observer, non ce
 « qui vient de la tradition, mais ce qui lui semble bon, il
 « arrive de là qu'on voit célébrer diversement, suivant
 « la diversité des lieux et des Églises. Cet inconvénient
 « engendre un scandale pour les peuples qui, ne sachant
 « pas que les traditions antiques ont été altérées par une
 « humaine présomption, pensent ou que les Églises ne
 « sont pas d'accord entre elles, ou que des choses contra-
 « dictoires ont été établies par les Apôtres, ou par les
 « hommes apostoliques.